
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày        tháng     năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Hội đồng thẩm định kết quả xác định chi phí hoàn trả 

kinh phí thăm dò khoáng sản mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Xuân Phúc, 
huyện Như Thanh (diện tích mỏ 16,83 ha) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 /6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; 

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;  

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021  - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với  các 

hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản;  

Quyết định số 04/2018/QĐ-TTg ngày 23/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành quy định phương pháp xác định chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, 

chi phí thăm dò khoáng sản phải hoàn trả, phương thức hoàn trả; quy định chế 

độ thu, quản lý, sử dụng chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, thăm dò 

khoáng sản do nhà nước đã đầu tư; 

Căn cứ Thông tư 23/2018/TT-BTNMT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định về tổ chức xác định, thẩm định và phê duyệt 

kết quả xác định chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, chi phí thăm dò khoáng 

sản phải hoàn trả do nhà nước đã đầu tư; 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 1797/TTr-

STNMT ngày 27/11/2024 (kèm theo Công văn số 2685/STP-XDKTVB ngày 

21/11/2024 của Sở Tư pháp). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng thẩm định kết quả xác định chi phí hoàn trả 

kinh phí thăm dò khoáng sản mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Xuân Phúc, 

huyện Như Thanh (diện tích mỏ 16,83 ha), gồm các ông (bà) có tên sau: 



2 
 

 
 

1. Chủ tịch Hội đồng:  

Ông Nguyễn Văn Thi, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh.  

2. Phó Chủ tịch Hội đồng:  

Ông Phạm Văn Hoành, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.  

3. Các Ủy viên Hội đồng:  

- Ông Vũ Quốc Dũng, Phó Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; 

- Ông Lê Bá Hải, Phó Giám đốc Sở Xây dựng; 

- Ông Trương Trọng Tuấn, Phó Giám đốc Sở Tài chính; 

- Ông Hàn Văn Huyên, Phó Chủ tịch UBND huyện Như Thanh; 

- Ông Nguyễn Thế Hùng, Trưởng phòng Tài nguyên khoáng sản, Sở Tài 

nguyên và Môi trường, kiêm Thư ký Hội đồng. 

- Ông Trịnh Xuân Cam, nguyên Đoàn trưởng Đoàn Địa chất 306 (chuyên 

gia về lĩnh vực địa chất). 

Điều 2. Nhiệm vụ, tổ chức và hoạt động của Hội đồng 

1. Hội đồng có nhiệm vụ tổ chức thẩm định kết quả xác định chi phí hoàn 

trả kinh phí thăm dò khoáng sản mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Xuân Phúc, 

huyện Như Thanh (diện tích mỏ 16,83 ha) theo đúng quy định tại Thông tư số 

23/2018/TT-BTNMT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

2. Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, nguyên tắc làm việc theo 

quy định tại khoản 4 Điều 4 Thông tư số 23/2018/TT-BTNMT ngày 15/11/2018 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và các quy định pháp luật khác có 

liên quan.  

3. Hội đồng được sử dụng con dấu của UBND tỉnh trong trường hợp Chủ 

tịch Hội đồng ký văn bản; sử dụng con dấu của Sở Tài nguyên và Môi trường 

trong trường hợp Chủ tịch Hội đồng ủy quyền cho Phó Chủ tịch Hội đồng ký 

văn bản.  

4. Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng, các Ủy viên, Ủy viên thư 

ký hội đồng thực hiện trách nhiệm và quyền hạn theo quy định tại khoản 5, 

khoản 6, khoản 7 và khoản 8 Điều 4 Thông tư số 23/2018/TT-BTNMT ngày 

15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và các quy định hiện 

hành của pháp luật; chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh và 

các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, các cơ quan liên quan về kết quả thực 

hiện nhiệm vụ được giao. 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan thường trực thẩm định kết quả 

xác định chi phí hoàn trả kinh phí thăm dò khoáng sản mỏ đất làm vật liệu san 



3 
 

 
 

lấp tại xã Xuân Phúc, huyện Như Thanh, thực hiện trách nhiệm theo quy định tại 

khoản 10 Điều 4, khoản 2 Điều 5 Thông tư số 23/2018/TT-BTNMT ngày 

15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và các quy định hiện 

hành của pháp luật; chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh và 

các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, các cơ quan liên quan và Hội đồng về 

kết quả thực hiện của mình. 

6. Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, 

Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục 

trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Như Thanh; Thủ trưởng các 

ngành, đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này./. 

Nơi nhận:   
- Như Điều 3 Quyết định;  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, CN, KTTC.   
HĐTLKS: 21-1 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
Đỗ Minh Tuấn  

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T08:47:22+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-05T10:44:48+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-05T10:44:57+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-05T10:57:11+0700




